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Nordisk Råds præsident, parlamentsformænd, ministre, parlamentarikere –
kære nordiske venner! Det er mig en stor ære at byde jer alle velkommen til
Nordisk Råds 67. session i koncert- og konferencehuset Harpa. Altinget og
Island er aktive deltagere i det nordiske samarbejde, men Altingshuset er
mindre end de andre nordiske parlamentsbygninger, så vi har desværre
ikke kunnet modtage jer i selve Tinget, som man plejer at gøre i de andre
nordiske lande. Siden vi mødtes sidste gang i Reykjavik til Nordisk Råds
session, er Harpa blevet bygget, og det er et særdeles velegnet mødested.

Bygningen står ved havet, som var en vigtig transportvej mellem Island og
de nordiske naboer, ikke kun til transport af varer, men også af breve,
meddelelser og ideer. På en måde var havet den tids internet, ganske vist
lidt langsomt, men den kommunikationsmåde, vi nu engang havde.

Kæru vinir. Við lifum á tímum aukinna, gagnkvæmra tengsla þjóða í millum.
Fjölbreytileikinn er meiri en nokkru sinni áður og þá er stundum spurt: Hvers
virði er norrænt samstarf þegar við getum samsamað okkur stærri þjóðum
og ríkjabandalögum og tæknin brýtur niður múra fjarlægðarinnar? Svarið er
einfalt og skýrt í mínum huga. Mikilvægi norræns samstarfs eykst. Það er
einmitt núna á tímum aukinna alþjóðlegra samskipta af margvíslegum toga
sem við skiljum betur þýðingu norræns samstarfs. Það byggir á okkar
sameiginlega, sögulega arfi og gerir okkur kleift saman og hverju í sínu lagi
að koma fram af styrk í því stóra alþjóðlega samhengi sem stjórnmál
samtímans einkennast svo mjög af. Við sem höfum unnið á slíkum vettvangi
vitum þetta og höfum kynnst því af eigin raun. Norrænu löndin starfa einatt
saman á þessu sviði og þannig verðum við hvert og eitt sterkari út í hinum
stóra heimi.
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Eitt fremsta ljóðskáld minnar kynslóðar á Íslandi, Einar Már Guðmundsson,
sem hlaut Bókmenntaverðlaun Norðurlandaráðs árið 1995 orðar þessar
þenkingar snilldarlega í ljóði:

Ekki tala um

stórar þjóðir og litlar þjóðir,

útkjálka, heimshorn og jaðra.

Þetta er hnöttur; miðjan

hvílir undir iljum þínum

og færist úr stað og eltir

þig hvert sem þú ferð.

Kære venner. Vi, som bor i Nordatlanten tæt ved den store polarisflade, er
måske særlig opmærksomme på de ændringer, som et varmere klima og
polarisens afmeltning medfører. Vi må dog alle, ikke kun os i Vestnorden,
men alle klodens børn, yde, hvad vi kan for at modvirke den globale
opvarmning. FN’s klimakonference, som afholdes nu i december i Paris,
giver verdens ledere mulighed for at finde en ny samlet aftale, som
forhåbentlig vil forbedre mulighederne for at kæmpe mod
klimaændringerne.

Grundlaget for et succesrigt samarbejde lægges på hjemmebanen, og
senere i dag vil de nordiske statsministre drøfte mulighederne for et tættere
og øget nordisk samarbejde. Det er et vigtigt samarbejde for de nordiske
parlamenter, ministerier, tjenestemænd og ikke mindst nordiske
medborgere.

Kære venner. Jeg ønsker os alle en vellykket session i Nordisk Råd og
håber, at I vil nyde opholdet i Island.
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